Capitulum CI

De taro

Tarus est melus animal scilicet ad qstitatem vulpis. cuius pelles valde est hispida et villosa et dicitur melota vt dicit Galenus. sup illud vbum. Circumierunt in melotis etc. Hebreos. xij. de hac bestia. s. de taro siue de melo dicit Plinius. li. viij. ca. xxxij. Est et melis quedam solertia. quando enim eos canes insequuntur anhelitus et flatum retinent. retinendo cutem extendunt. et sic morsus canu et ic tus hominu arcent. futuram puidet tempestatem. et iohi faciunt cavernas subterraneas diuersas exitus continetes vsi qn flat ventus aquilonaris obturat. caudaru villositate introitu aquilonarem. et aptum dimittunt tunc australem. et econuerso. In eisdem aut latibus sibi prouident in pastu contra hyemem. et si qn eis defecerit cibus eis p cibarijs erit

Lib. XVIII

Somnulus. ut dicit idem. Sunt enim de generibus a salium que in hyeme se abscondunt. et per magna parte de somno uiuunt ut supra de mure. Est quedam spes tarsi ut dicit philosophus. que absolute cibos contra hyemem una cum femina colligit et reponit et veniente algore hyemis timens masculus ne cibi collecti nimis cito deficiant. feminam ab esu reprimunt et ipsa ad saturitatem comedere non permittit que pacem simulans. et quasi tardo masculo cedens cauernam latenter exiit et per pretem oppositam latibulum intras igno tante masculo fauces aperit diu aggregatos cibos deuorat et consumit. Pec te stia ut dicit idem. vulpem odit et cum ea dem dimicare consuevit. sed videns vulpes propter duriciam et villosam eius pellem eum ledere non poterit se victam simulans fugam perit. et dum tarcus preclam querit vulpes eius latibulum subintrans. urinat alijs inmundicijs tarsi cubiculum inficere consuevit. cuius fetorem abhorrens melius desedatū domicilium de relinquit et aliam mansuiculam necesse sariam sibi querit.

Capitulum CII

De tigride

Tigris est bestia ad fugam velocissima ad modum sagitte. sic enim per se sagittas vocant. ut dicit Plinius. li. xij. Est enim bestia varijs maculis distincta. virtute et velocitate mirabilis. ex cuius nomine fluvius tigris appellatus eo quod rapidissimus sit omnium fluviorum. Tigrides enim magis hircania gignit. Hucusque Plinius. Dicit autem hic tigris huius tigridis per bestia. sicut per fluvium hic tigris huius tigris. que sicut fluminibus. De tigride autem dicit Plinius. Tigrides autem hircani vndique ferunt que sunt animalia tremende velocitatis et maxime noscitur cum capitur. eius enim fetus qui semper numerosus est ab insidiante venatore rapitur. et in equo velocissimo subito reducitur. at ubi fera spoliatis catulis vacuum cubile reperit fertur preceps odore ferentis catulos inuestigans. venator autem audiens fremitum insequens abijcit unum catulum quem illa tollit et a

suum latibulum morsu ducit. quo reposito in cubili concito cursu iterum redit. inter raptorum cum residuis nauem scandit. et illa irritata et frustrata feritate per nullo vltra seuit. ut dicit Plinius. li. viij. ca. xij. Pasculus autem de fetu penitus non curat. ut dicit idem. Qui autem omnes catulos deferre cupit. specula magna in itinere derelinquit. que mater insequens in via inuenit et in eis se intuens de sua imagine filios esse credit. circa autem suam vmbra illic detenta. et circa filiorum extractionem de vitro occupata dat raptorum spacium fugiendi. et sic per vmbra recipitur ne raptorem per catulorum liberatione ulterius persequatur.

Capitulum CIII

De tineis

Tinea ut dicit Plinius. est vestimentorum vermis dicta eo quod teneat et eo vestibus infidiat quas corrodit. et ex vestibus corruptioe gignit quasi. sicut vestis aliquandiu in aere grosso comprimunt nec vento profundit et in puro aere libere nullatenus explicatur. Insensibiliter autem panni superficiem consumit. et cum sit sensibile animal infra panni substantiam se occultat quod vix videri oculis se permittit. amara et odorifera tinee fugiunt. ad vestes resperfas talibus defacili non accedunt. et ideo folia lauri cedi et cypressi et huiusmodi posita in custulis vestes ibi repositas et libros corrumpit a tineis non permittunt ut dicit Constantinus. Est etiam quedam scabies capitis que propter suam tenacitatem et adherentiam tineas est dicta. De qua querere libro. v. ubi agit de capitis infirmitate.

Capitulum CIIII

De teredine

Teredines vocant greci lignorum vermes eo quod teredo edant. ut dicit Plinius. li. xij. At humore autem corrupto in arboribus derelicto sub corticibus arborum et in medullis generatur maxime autem in arboribus generatur quando in importuno tempore arbores

refecantur vel plantantur. vt dicit idem et hoc est in plenilunio potissime quando humiditas que lunari virtute cum cor / poribus tunc abundat non digeritur et ppter eius superfluitatem non regitur a natura. et ideo necesse est vt talis superfluitas corrumpatur ac in vermes et in putredinem conuertatur. quere supra d effectu lute libro. vi. **T**eredo itaq; ligni vermiculus in substantia est mollissim^{us}. et tamen corrodit et cominuit durissima ligna et subtiliorem puluerem facit q̄ possit lima facere. quere infra de vermi / culo.

Capitulum CV

De testudine

Testudo est animal sic dictus eo q̄ tegmine teste fit opertum in camere modum. vt dicit Plido. libro xij. Et sunt quattuor genera scilicet terrestres. maritime. lutarie. scz in paludibus viuentes et fluuiales. Et tradit aliqui qd̄ tamen incredibile est tardius ire nauigium testudinis pedem terrarum deferens vt dicit Plido. li. xij. De testudine autem quere supra in littera L. de limace.

Capitulum CVI

De tortuca

Tortuca inter testudines corru / patur. eo q̄ inter testes durissi / mas clauditur inter quas se re / colligit quando ab aliquo molestatur. Est autem eius duplex species scz fluuialis et terrestris. Fluuialis autem tortuca mor / tifera est et venenosa. Terrestris vero q̄ habitat in tomibus vel in siluis munda est et comestibilis. est tamen horribilis in aspectu et deformis. Ponit autem oua vt gallina sed pallidiora et minorā. Est autem animal quadrupes habens pedes p / uos sicut rana. et caput paruū sicut ser / pens. et restas duras diuersis maculis d̄ formatas. Carnes vero eius que habi / tant in nemoribus sunt medicinales et virtutis resumptiue vnde valent et hie / pificis et consumptis. De tortuca autem marina dicit Aristot. libro. viij. Tortu /

ca inquit marina comedit omnia et eius orificium est fortius omni ore cuiuslibet animalis. quoniam acceperit lapides in suo ore eum frangit. et exit ad ripam et pascitur herbis. et cum reuertitur intra aquam ascendit et natat ita q̄ desiccatur torli superficies a sole quoniam illi non leue est q̄ in aqua profundat. Item lib. viij. animal habens squamam plumam aut corticem. non habet vesicam propter paucitatem poru. qz superfluitas potus transit in plumas et alia ppter tortucas quoniam pulmo tortuce maxime est carnosus sanguineus similis pulmonis vacce. Et pulmo tortuce siluestris est maior q̄ debet esse. quoniam corpus eius p̄ tinetur in testa spissa. et ppter hoc non dissoluitur nisi in carne tantum. et propter hoc fuit in tortuca vesica. vt recipe / ret superfluitatem sicut vas sed valde pua est. Vesica enim est in omnibus ani / malibus habentibus pulmonem sangui / neum. et ideo sola tortuca inter anima / lia habentia duos cortices habet vesicā et renes.

Capitulum CVII

De vacca

Vacca thauri est femina. dicta q̄ si vacca. vt dicit Plido. li. viij. est autem animal lasciuū et luxuri / sum. qz vt dicit Aristot. li. vi. Vacce post annū mouent ad coitum. et forte post octo menses et tempus imp̄gnationis est p̄ nouem menses et fetus erit in decimo. Et vacce tpe coit^{us} assimilant marib^{us} et efficiunt siluestres. ita q̄ nō possunt eas domare pastores. et desiderii vaccarum manifestatur p̄ tumorem iguinum et suos mugitus cōtinuos. quoniam vacce mugunt cōtra coitum et salūt supra thaur / ros et sequūtur ipos. et cū eis stāt. Itē in eodem dicit in fine. Dicūt homines q̄ tempus imp̄gnationis ear^{um} est recē mē / hū. et si ante hoc tps pariat. fetus nō vi / uet nec sue vngule cōplebunt. et in ma / iori pte pariet vnum et forte duos. Fe / mine viuunt in maiori parte. xv. ānis. et mares similiter. sed qn̄ castrant effici / unt fortiores et viuūt. xx. an. et post p̄num

Liber. XVIII

habet lactonum. ante autem nihil habet
et si habuerit parum aut nihil valet cū
primo coagulatur lac vacce. Ficitur si
cur lapis. hoc autem ei accidit cum mi-
scetur aque. Vacca vni^o anni raro se mi-
scet thuro nisi post annum. et quādo vac-
ce multotiens impugnantur et faciūt plu-
res filios signum est sūm q̄ putant homi-
nes q̄ in hyeme multe pluuie erunt. Et
grege viuunt et si a grege recesserint. se-
pe pereunt quoniam a bestijs comedun-
tur. Item omnium animalium sunt vo-
ces fortiores et grossiores i masculis ex-
ceptis vaccis que vocalem habent ma-
sculis grossiorem. Item vt dicit idē. vac-
ca cornua habet fortiora et grossiora et
magis nodosa q̄ masculus. nō tamē ita
magna. sed si calefiant possunt flecti in
omnem partem. et quando infirmātur
in pedibus est eis medicina si inter cor-
nua oleo et pice et alijs medicaminibus
inungantur. Item dicit idem q̄ vacce
diligunt bibere aquam claram. et turbi-
dam vix aut nunq̄ bibunt. et eis accidit
podagra et ex hac infirmitate moritur.
et signum est quando sumitūit aures sc̄z
et non comedunt. vt dicit idem. Vacca
impinguata iugum abijcit. cui consue-
ta minus pasta optime est subiecta. in si-
mo pprio iacens impinguescit et quan-
to plus a labore ei paratur tanto torper
amplius et pigrescit. puncta oestro id est
musca bouina caudam erigit et miro mo-
do insaniens per campos licentius circu-
it et discurrit.

Capitulū. CVIII

De vacca agresti
Vacca aliquando est agrestis et
qua dicit Auicē. et etiam A-
reote. Est inquit vacca in terra
partūrum habens crines in collo sicut
equi. et est corpus eius ad quantitatem
cerui. vnde a multis equicertius vocat
et talis vacca carens cornibus habitat i
montanis. et est siluestris. et habet pul-
cros oculos et sunt acuti visus. et quan-
doq̄ habent cornua vacce huiusmodi. sed
sunt parua admodū hinnuli et sunt cur-
nata versus tergum sicut cornua capri. et

in corde eius inuenitur os sicut in corde
cerui et cameli. et illud os quando inca-
lescit sanguis. titillando mouet cordis
neruos et substantiam et est causa exci-
tans animal ad motum leticie et exulta-
tionis. vnde ex tali titillatione q̄si subitō
se erigit caput mouet. salit velocius et
discurrit. Item Aresto. li. viij. di. Ani-
malia. inquit que non possunt habere in-
uamenta a cornibus habent iuuamenta
alia a natura. sicut dedit velocitatem cer-
uis et agrestibus vaccis que cornua ha-
bent incuruata. et non possunt ppter ma-
gnitudinem defendere totum corpus et
propter hoc dedit natura agresti vacce a-
liud iuuamentum sc̄z eiectionem stercor-
is quo erunt canes qui ex vicino sibi ni-
mium appropinquant. alij etiam canes
qui stercoza talium vaccarum inueniunt
circa ipsorum odorem se occupant quo-
usq̄ intellectus bestie fugiant periculum et
euadunt. De hoc quere supra in littera
B. de boue et de bubalo qui est bos agre-
stis.

Capitulū CIX

De vitulo
Vitulus a virore etatis dicitur ē
vt dicit Ildo. libro. vij. Huius sta-
tum quando nascitur a virtute
ppria ad querenda matris vbera erigitur
et leuat matris vberib' statim reficitur et
lactatur materna lingua lingit et ab om-
ni immudicia contracta ex vtero abster-
gitur et purgatur. Nascitur ei sicut et e-
quo in fronte postula quedam nigra quas
magi fore amoris asserunt incentiuum.
Hanc pustulam mater statim amputat
et retricat nec eū admittit ad vbera ni-
si p̄dictū virus auferat et p̄scindat. Idē
di. Arest. De equa et eius pullo. sicut A-
uicē. quere supra in lra E. de equa. Vi-
tulus m̄rem diligit et eius mugitū seq̄-
tur et cognoscit. Utera que sugit fronte
excutit. et sic vteriozem lactis effusidē
a matre q̄rit. lacte satiat salit hilaris et
discurrit saliendo. a matris alit vestigijs
nō discedit. Sile di. Arest. li. viij. q̄ vi-
tuli castrant post vni^o annū et si nō castrē-
tur illo tempe erit parui. et est castratō

vitulorum secundum hunc modum prosternunt vitu-
 li in terra et scanditur corium. et exprimi-
 untur testiculi et eriguntur eorum radices
 ad superius. et eorum nervi et ligantur scissu-
 ra quousque exeat sanguis extra. et si ac-
 cidit apostema crema bunt testiculum ab-
 scissum. et ponant cinerem super apostema.
 et sic locus sanatur. Est autem in mari
 quedam bestia habens similitudinem vi-
 tuli. propter quod vitulus marinus nuncupa-
 tur. hec parit in terra more pecudum. mo-
 re canum coit. nunquam parit plus quam duos
 educat mammis fetum non ante vides
 cum diem ducit fetus ad mare. sed de-
 inceps assuescit eos ad natandum dif-
 ficulter interficiunt nisi capite lesio mu-
 giunt sicut vituli. propter quod vituli nuncupantur.
 voce et vultu populum salutant
 cum maxima disciplina. Nullum animal
 graviori somno premitur. pennis quibus in
 mari utuntur. humivice pedum serpunt
 pelles hirsutas et crinitas habent sicut vi-
 tuli que detracte sensum equorum retinent
 semperque maris estu recedente intorres-
 scunt. Dextre eius pennule vim somni-
 feram dicunt inesse. somnosque prouocat
 si supponat capiti. **Ducusque** **Pl.** lib. viij
 cap. xij.

Capitulum cx

De visio

Visus est vocatus eo quod ore suo
 format fetus quasi visus. ut dicitur
Pl. li. xij. Nam aiunt eos infor-
 mes generate partus et carnem quan-
 dam nasci quam mater lambendo mem-
 bra componit. Unde est illud. Sic format
 lingua fetum quem protulit visio. sed
 hoc immaturitas partus facit. Denique tri-
 cesimo die generat. vnde euenit ut procapita-
 ta fecunditas informes procreet. Arzorū
 caput est inuvalidum vis maxima in bra-
 chijs et in lumbis. vnde interdum ere-
 cti insistant. ut dicit **Pl.** li. xij. in cap.
 de bestijs. Vel dicitur vis ab vrgendo quod fortiter
 vrgit ac stringit quem apprehendit. De
 visio dicit **Plinius** li. viij. ca. xxvij. visio-
 rum inquit coitus est in initio hyemis.
 nec vulgari quadrupedum more coeunt
 sed ambobus cubantibus et complexis

recedit deinde ab invicem et in trāt spe-
 cius separatim in quibus patiunt. xxx. die
 et non plures quam quinq. fiunt fetus can-
 didi. et informis caro. parum maior quam
 sint mures sine oculis et sine pilo. vnde
 que tamen prominent hunc labendo pau-
 latim figurant. nec vident homines quam
 quam ratins quam visos coeuntes vel patientes
 ideo mares quadragenis diebus latentes
 femine quaternis mensibus. latibula
 sua edificant cum ramis et frondibus et
 sunt penetrabilia ymbribus mollique. sicut
 de contexta. primis his diebus bis septi-
 tenis tam graui somno opprimuntur vt
 nec vulnibus valeant excitari. tunc pin-
 guescunt miro modo. Et sunt eius adi-
 pes apte contra profuturum capillorum.
 post hos dies residet ac priorum pedum
 succu viuunt. fetus fragentes opprimen-
 do ad pectus fouent. et cubant super eos si-
 cut volucres. Mirum autem est dictum quod
 credit **Theophrastus** scilicet visorum carnes
 tunc temporis coctas crescere si seruent
 nec inuenitur tunc aliquod cibi in alio
 vestigium nisi modicum de humore. Cir-
 ca cor autem habet tunc sanguinis par-
 uas guttas et nihil omnino in reliquo
 corpore inueniri potest. in vere procedunt
 et tunc masculi sunt pingues. Cuius rei
 causa est occulta. precipue cum tunc tem-
 poris nec cito nec somno sunt saginati pro-
 terque diebus bis septenis. Exerites au-
 tem specum quandam herbam querunt
 quam comedunt vt laxent ventrem que
 habent tunc constructum. Oculi eorum tunc
 sunt hebetati. et ideo tunc maxime expectant
 fanos apum vt os vulneratum punctu-
 ris apum sanguinando releuet grauedi-
 nem et dolorem oculorum. Caput habet
 rebile quod est fortissimum in leone. et
 ideo si vrgente vi quandoque de rupi se pro-
 cipitent. collapsi su per arenam defacili
 moriuntur. Cerebrum vt dicunt habent
 venenosum. et ideo eorum capita quando occidunt
 in spectaculis oburunt ne gustantes aliquid
 cerebro in visina rabiē puerant. pugnant
 contra thaurus et auersi rapiunt ore ipsos. pedi-
 busque oibo in cornito suspensi potere veni-
 ciunt et tunc mordendo eos dilaniant et occi-
 dunt. nec alicui animalium inest tanta soler-

Lib. XVIII

nia ad maleficia sicut vrsis. **H**ucusque plinius li. viij. ca. xxxvij. De vrsis autem dicit **A**resto. li. vi. **V**rsus inquit comedit omnia indifferentem. comedit enim fructus quos ascendit arbores et frangit aluearia et comedit mel. et infestant apes oculos eius et pungunt linguam et quos fugiunt ipsum. et comedit cancores et formicas propter medicinam. et comedit carnes propter eam magnam fortitudinem. et pugnat cum cervis et porcis agrestibus et cum canibus et cum thauris et prosternit eos et vadit erectus contra eos et tenet manibus cornua et sepe vincit eum. **E**st autem asial impatiens et iracundus volens se vindicare de singulis que tangunt eum. et ideo si alium quem percutientem se inuasit si alius eum tetigerit dimittit primum et statim iuvat secundum. et si tertius statim eum leserit dimittit primum et secundum et mox contra tertium insurgit. **A**t quando capitur peluis ardentis aspectu excecatur. catenis colligatur. ludere compellitur et per verbera domesticatur. **A**sial etiam est instabile et multum inquietum. unde tota die circuit circa stipitem ad quem vinculis alligatur pedes suos fugit et lambit. et in eorum succo delectatur mirum modo facit scandere super arbores usque ad altissimas ipsarum arborum summitates. **S**olent autem mellificare apes in arboribus concavis quarum fauos deprehendens vrsus per odorem ascendit usque ad locum mellis. et faciens unguibus in arborum apturam extrahit mel et comedit. ex consuetudine frequenter quando esurit ad locum redit quod attendens venator circa arborum pedem sudas et palos acutissimos vendit quos circumfigit. **A**n te apturam vero malleum valde ponderosum cum veste suspendit. veniens itaque vrsus esuriens et mel extrahere cupiens per malleum impeditur quod videns quasi pede malleum a se precipit sed rediens malleus ipsum ad aures tangit. super quo indignatur fortius a se malleum rejicit qui impetuosis rediens acrius ipsum ferit. et tamdiu contra truncum siue malleum sic contendit quousque ex frequenti ictu caput quod habet debile deficit. et cadens inferius super palos propria stulticia se occidit. **I**stius modum venandi vrsos narrat **T**heophrastus

et istum eundem modum a venatoribus vrsorum in germanicis partibus intellexit.

Capitulum CXI

De vrsa
Vrsa autem bestia est seuissima et maxime quando catuli sui rapiunt. nam illi cura est de salute filiorum. ideo eos diligentius lambit. lactat et nutrit. et circa illos defendendos sepe potenter per viribus se opponit. impugnata a masculo se diuidit. et usque ad filiorum informationem ulterius non accedit. ut dicit idem. **I**n tempe luxurie se abscondit et videri a moris tempe erulescit. **S**asculi etiam eis tunc temporis parcunt. et voluptatis gratia eas infra partus tempora non accedunt ut dicit **A**resto. **P**l. et **A**licen. **I**tem **P**l. li. r. ca. lxxvij. **U**rsi inquit non lambunt potum ut bestie habeant serenos dentes nec sorbet ut halentes continuos sicut oves et homines. sed aquam mortua vorant.

Capitulum CXII

De vulpe
Vulpes est dicta quasi volupes. est enim volubilis pedibus et nunquam rectis itineribus sed tortuosis artibus incedit fraudulentem asial insidiosis decipiens. nam dum non habuerit escam mortuam se fingit. sicut aves rescedentes quasi ad cadaver rapit et veuorat et transglutit ut dicit **I**si. li. xij. **V**ulpes sepe claudicat. nam crura eius dextra breuiora sunt quam sinistra. **P**elle habet multum villosam calidam et pilosam caudam magnam. quam dum canis rape putat dentes et os pilis replet et obturat. **C**ontra taxum per mansionibus pugnat et ipsius foueam vrina et stercore polluit et defecdat. et sic te ipso non violentia sed dolo et fraudulentia triumphat. **F**oueas et loca subterranea inhabitat et frequentat. asialia domestica plus quam siluestria rapit et veuorat. et ut dicit **A**resto. li. viij. ceruus est amicus vulpis. et pro hoc pugnat contra melum. id est contra taxum et ipsum iuvat. **N**aturale est odium inter vulpculam et melum siue taxum quem sepe superat vulpes dolo potius quam virtute. **E**st enim utem animal vorax et gulosum et ideo

generat filios cecos sicut leo et lupus. ut dicit Aristoteles. l. xvi. nam ut dicitur Soli. In omnibus facientibus filios in completos causa est gulositas quia si expectaret natura usque ad complementum sugendo interficerent matrem. et ideo natura facit fetus nasci ante completiorem ne nimis expectando plenam formatiorem aueritate nimia nutrimenti interimerent matres suas ut dicitur idem. Animal siquidem est fetidum corruptum et loca recedit sterilia et corrupta ubi morari continue consuevit. ventrem et guttur habet album et delicatum et caudam et tergum habet rufum. anhelitum habet fetidum. et morsum aliis tulum venenosum ut dicitur Plinius. Quam eam insequuntur canes caudas inter cura recolligit. et quando videt se non posse euadere in cauda villosa viridam recolligit quam canes ipsam subsequentes percipit et diffundit. cuius fetorem abhorrens canum multitudo aliquantulum ei cedunt. Domesticum et comitum in necessitate se fingit sed noctu oportunitate aliqua silvas petit. Et quoniam multum sit in se versuta et maliciosa. in multis tamen est utilis secundum exercitium medicine ut dicitur Plinius. l. xviiij. Adeps enim eius et medulle multum dicitur valere contra nervorum contractiorem. Sanguis dicitur diureticus unde multum valere creditur ad lapidum in vesica et renibus fractiorem. Alias ponit Plinius ibi de virtute vulpium magorum opiniones de quibus non curro facere mentionem. Dicit tamen quod si quis linguam vulpis habuerit in anulo vel in armilla talis non patietur ut dicitur secundum magos caliginem oculorum.

Capitulum CXIII

De verme

Vermis est animal quod de carnibus sepe et herbis nascitur. sepe autem de oleribus precreatur. aliquando ex sola humorum corruptione. aliquando ex seipsum commixtione. et aliquando ex ouatione. ut in tortuicis et scorpionibus et lacertis ut dicitur Plinius. l. i. c. ij. Dicitur autem vermis quasi verrens vel quasi verrens. quia in multas partes se vertit. quia vel vertit. id est ad

partes oppositas se trahit. non enim sic serpentes squamarum nisi vermis reptat. sed in diuersas partes corpusculum suum trahit. ut dicitur Plinius. In vere tamen de latibris vermes exeunt et ideo forsitan vermes a sereno exitu nomen sumunt. ut dicitur idem. Sunt autem vermium multe diuersitatis sicut dicitur idem. nam quedam sunt aquatici. et quidam terrestres. Et istorum quidam sunt in herbis et oleribus. ut eruce et consimiles. quidam in arboribus ut tineae. et quidam in vestibus ut dicitur in carnibus ut maledones qui ex corrupta humiditate in carnibus putris generantur. quidam in animalibus ut lumbrici et ascarides in visceribus. sirones in manibus. pediculi et ledes in capitibus. qui omnes ex humoribus corruptis in animalibus corporibus interius vel exterius generantur. Sunt et alii vermes terre longi et rotundi molles et lubrici terre quos in terra venantur talpe et quibus piscis in aquis capiuntur quando hami talibus vermibus inescantur. Et dicitur Plinius. Nonstant. quod tales vermes valent contra spasmodum et contractiorem nervorum. Valent etiam contra morsum serpentis et ictum scorpionis. Et inter vermes quidam sunt qui omnino carent pedibus ut colubri et serpentes. et quidam sunt qui multos habent pedes ut sextupedes. et quidam sunt valde perniciosi et nature hominis inimici ut serpentes et ceteri venenosi. Et sunt quidam anulosi corporis qui non habent nervos nec ossa nec spinas nec cartilagineas nec sanguinem et omnes tales si in oleo tinguntur moriuntur. in aceto vero reuiuiscunt ut dicitur Aristoteles. et Plinius. Et sunt quidam vermes qui generant et generantur et quidam qui generant et non generantur ut salamandra. ut in talibus non est sexus. his et multis alijs modis vermes tam maiores quam minores variantur.

Capitulum CXIII

De vermiculo

Vermiculus est vermis modicus a verme diminutue dicitur quales solent in lignis et fructibus inueniri. sicut dicitur dauid. ij. reg. xvij. tenerimo ligni Vermiculo compactus quod teredo vel terebucca

Liber. XVIII

dicitur qui cum sit natura mollis lignus durissimum pforat. Imo nihil est durius eo dum tangit. nihil mollius dum tangitur ut dicit glosa ibi. Vermis igitur precipue terrestris nascitur ex humo et folijs ex fructibus et lignis. finita hyeme pcedit de visceribus terre tempore verno salsa cauet et fugit. et aromatisibus et amaribus condita. non tangit vestes lineas non rodit sicut tinea laneam vestem destruit et consumit et maxime illas vestes laneas consumit vermis quarum carnes tetigit tens lupinus. nam lana ouis deuorata a lupis tineas generat et pediculos ut dicit Arest. li. viij. et Plin. li. x. Nil mollius est vermiculus et rotundus. subtilia et gracilia sunt eius extrema et media grossiora. occulte mordet arborum et consumit. plus ore quam pedibus se trahit. vilis est flexibilis et exanguis. In omnibus vermibus est sensus tactus et gustus. ut dicit Plin. li. xi. cap. lxxi. vnde perceptores sonitu vel strepitu latescunt. inter sapores discernunt. amara enim et salsa res fugiunt vermes. et dulcia appetunt ac siugunt. vnde dentibus alij pcedantur. et alij vnguibus et rostris ad necessitatem rapiunt. alij acumine excauant. alij sugunt. lambunt. sorbent. vomunt. mandunt. nec minor est varietas in pedum ministerio ut rapiant. distrabant. premant. pendant terram fodere non cessant. ut dicit Plinius ibidem. s. li. xi. ca. lxxi.

Capitulum CXV

De vipera

Vipera est genus serpentis venenosi de qua dicit Plinio libro. xij. Vipera est dicta eo quod vi periat. nam cum venter eius ad partum intumuerit catuli non expectantes maturam naturae solutionem corrosis eius lateribus cum matris interitu vi erumpunt. Dicitur autem quod masculus ore inserto in os vipere semen expuat. illa autem ex voluptate libidinis in rabiem versa caput matris prescindit. itaque fit quod parens uterque pereat. masculus dum coit. femina dum parit. Ex vipera sunt pastilli qui troasici tyriaci nominantur. ex quibus fit tyri-

aca id est remedium contra venenosi. De viperis dicit Plinius libro. viij. cap. xl. Vipera sola inter serpentes in terra cauernis se abscondit. Alij autem omnes in cauernis saxorum aut arborum se occultant. famem sustinent diutissime. in fortibus hyeme intra terre viscera siue fissuras se recolligit et prius euomito veneno ut quod ad veris tempora dormit. Cum autem calore solis pori terre aperiantur. vipera exprofecta egreditur de cauernis. et quod visus eius ex longo mora contrahit in nebris caliginem. feniculi radicem vel herbam querit eius succo oculos linat et heretatos. et sic heretate gustu oculos acuit ut visum recuperet quem amisit. Est autem tyritus species vipere maxime venenositatis de quo dicit Arest. li. viij. Tyritus est sicut et tenetia id est cocodrillus latet in hyeme. sed post exfoliat corium quod est in oculos suos ita quod ille qui non cognoscit hoc accidens putat quod ille cecus sit. vnde aufert corium capitis totaliter vno die. et sua exfoliatio est sicut exitus embryonis. et sic renouatur quando vponit senectutem. Item in eodem in fine. Inuenitur tyritus quidam quem serpentes magni fugiunt quibus sit paruus et sunt pili supra totum corpus suum. et quando mordet aliquid putrescunt omnia quae sunt in circuitu morsus statim. Et inuenitur vnus paruus tyritus in india et morsus eius est ita fortis quod non inuenitur contra ipsum medicina. De vipera dicit Ambrosius in exameron. omnium serpentum nequissimum est genus vipere que cum cupiditatem assumpserit coeundi murene requirit copulam. progrediturque ad litus aque vbi credit murenulam latitare. sibilu autem euocat vipera murenulam et prouocat ad amplexum. que vocata statim adest. vipera autem videns eam ad copulam preparatam totum venenum suum euomit. et ad amplexum murenule tunc accedit. completo vero concubitu vipera venenosi quod euomuerat haurit iterum et resumit. et sic cum veneno resumpto reuertitur ad cauernam. Vipera in super ut dicit Plinius li. xij. ca. i. lapide quedam deglutit quod percipientes latet viperam

caute asseriunt et lapidem erimunt. et eo
vtuntur contra venenum. Item ibidem
quem draco vel aspis vulnerat caput vi
pere appositum vulnere sanat. et eouer
so quem vipera pungit caro aspidis at
trahendo venenū vipere sanare cōsuevit

Incipit liber deci mus in omni de coloribus odoribus et sa poribus.

Descriptis proprietatibus
rerum spūalium et corpo
ralium tam simplicium
et compositarū put ad ma
nus nostras puenire po
tuerunt. Hunc postremo
de quibusdam accidentibus corporalibus
rerum substantias cōcomitantibus coo
perante diuina gratia est hic attendēdū.
Primo de colore. secundo de odore. ter
tio de sapore. vltimo de liquore. **C**olor ē
dictus vt dicit **S**ido. lib. xvij. eo qd ca
lore ignis vel claritate solis est perfectus
Vel color a colendo est dictus eo qd co
lantur colores ad hoc vt summe subtilita
tis sint et intime puritatis. Colores au
tem quomodo nascuntur aut fiunt. de his
quere infra in fine de coloribus. **E**st
autem color sū **A**resto. in li. metha. ex
tremitas spīcui in corpore terminato.
Rei enī corporalis visibilis superficies
et terminus colorū differentias quas re
cipit ex natura mixtionis elementorum
et dominio in corpore composito dicit. qd
mixto spīcui et dyaphano p actualē
vniōnem lucis radiantis super ipsam ter
minabilem et spīcui corporis superficie
visui representat. **E**t ppter hoc dicit **A**re.
in. ij. lib. de anima. qd color est motus vi
sus scdm actum lucidi. nam lux est actus
et pfectio lucidi seu spīcui. **N**aturā enī
coloris in corpore mixto ex alicuius ele
menti dominio essentialiter existētis pi
ducit lux ad actum immutatiōis visus.
Quamuis enim color naturaliter et es
sentialiter sit in mixto non tamen habz
potentiam manifestandi se nisi p lucem
super ipsius superficiem actualiter radiā

tem. **U**nde color ad sui manifestationē
semper indiget luce. sed non eouersio. qz
lux ad sui manifestationē nō indiget co
lore sicut color indiget luce actualiter ex
istente vt luce mediāte coloris qualitas
visus organo imprimatur. **A**t ideo po
suerunt aliqui qd ratio visibilis radicali
ter et formaliter est in luce. qz ipsa subla
ta rei colorate qualitas visui non appa
ret. **H**abet autem color actualē essen
tiam in tenebris vt dicit cōmen. in secū
do de anima de immutatione visus et co
loris. nō enim creat lux colorem cum in
sua actualitate ex dominio elementi sit
in mixto sed lux extrinseca diffusa super
colorem et super medium disponit ipsius
medium dando ei formam p quam pot
est recipere speciem coloris. et ideo per lu
cem fit dispositiue immutatio in medio
per qd defertur coloris differentia ad or
ganum visus vbi fit iudiciū de colore. et
ideo in tenebris remanēt coloris sū
essentie actualitate sicut expresse di. cō
men. super id p spectiue. lib. i. ca. vi. qd lux
non erigitur ad visionem colorū nisi i ali
tera duarum causarū. aut qz sine luce non
extendunt forme colorū in aere. aut qz si
tunc extendunt non opantur in visum
p lucem. vñ ad exntiam coloris nō erigit
tur. sed tñ ad eius manifestationē. **Q**u
uis non manifestet in tenebris color pō
hoc non erit superfluous vel ociosus cū sem
per pfiat suam naturam et substantias.
Sed qd nō videtur in tenebris nō est ex de
fectu coloris. sed potius ex defectu a pte
recipiētis eo qd nō habeat dispositionem
quam oportet ipm habere. **S**i ergo alicu
bi dicit auctores colorem nō esse in actu
sine luce intelligendū est de actu mani
festandi quo ad visum. nō de actu existen
di. **O**mnat itaqz lux extrinseca colores et
decorat. et ipsos pri^o exntes in esse specifi
co visui manifestat. nō tñ primit^o eos cau
sat. et hoc intelligo de luce infusa extrin
sec^o sup res. **N**ā vt lucis celestis ad ite
riora rez inuisiblz penetrās coopantibz
q̄tuor elemētoz qlitatibz colores pte
at atqz causat et sic generatos et exntes i
eē specifico supuenēs lux visibilis clar
ficat nobilitat et oculis manifesta t.